
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10779 

 Del: 15/12/2023 

 Esecutivo Da: 15/12/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

Oggetto: PN Plus Città Metropolitane e Città medie sud 2021-2027: Priorità 4, Servizi per l'inclusione e 

l'innovazione sociale - Azione 4.4.12.1 - Integrazione sociale delle persone a rischio di povertà o di esclusione 

sociale – operazione codice locale progetto FI4.4.12.1.c “Attivazione di percorsi di inclusione sociale”. Rinnovo 

del contratto di appalto del servizio di “Educativa di strada per adulti: servizi per l’attivazione di percorsi di 

inclusione sociale” - Aggiornamento CUP (H15I2300121007) e CIG (A036D8039D)

 

IL DIRIGENTE

 Richiamati:

•             la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023,  con  la  quale  sono  stati 

approvati i "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

•             la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  203  del  9  maggio  2023,  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 ed il Piano Esecutivo di Gestione 

2023/2025;

•             il decreto del Sindaco n. 68/2021, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi sociali;

•             la  determinazione dirigenziale  n.  9995 del  01/12/2023,  con la  quale lo  scrivente è stato 

nominato RUP della procedura in oggetto;

Pag. 1 di 5 DD/2023/10779



Dato atto che:

- nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Nazionale 

METRO Plus e città medie Sud 2021-2027 che si inserisce nel quadro delle strategie di sviluppo 

urbano  sostenibile  delineate  nell’Accordo  di  Partenariato  (AP)  2021-2027  adottato  dalla 

Commissione Europea con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 

15.7.2022;

-  l’approccio  del  PN METRO plus  e  città  medie  Sud  2021-2027  è  strettamente  coerente  con  i 

contenuti degli “Orientamenti in materia di investimenti finanziati dalla politica di coesione 2021-2027 

per l'Italia”, con l’Agenda Territoriale 2030 e con la Nuova Carta di Lipsia;

- con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)9773 del 16 dicembre 2022 è 

stato approvato il  Programma Nazionale  METRO plus  e città  medie  Sud 2021-2027,  a titolarità 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;

- il PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027 individua l’Agenzia per la Coesione Territoriale 

quale Autorità di Gestione (di seguito anche AdG), ai sensi dell’articolo 71 del Regolamento (UE) 

2021/1060, prevedendo altresì la delega delle funzioni di Organismo Intermedio (OI) ai 14 Comuni 

capoluogo delle città metropolitane interessate che sono: Torino, Genova, Milano, Bologna, Venezia, 

Firenze, Roma, Bari, Napoli, Reggio Calabria, Cagliari, Catania, Messina e Palermo;

- con Deliberazione n. 2023/G/00311 è stato approvato lo schema di Convenzione (Atto di delega) 

per disciplinare i rapporti giuridici tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale, in qualità di Autorità di 

gestione  del  PN Metro  Plus  2021-2027  (AdG),  e  il  Comune di  Firenze in  qualità  di  Organismo 

Intermedio (OI), confermando quale Referente dell’Organismo Intermedio delegato a rappresentare il 

Comune di  Firenze ed a sottoscrivere tutta la documentazione necessaria,  ivi  compreso l’atto di 

delega,  il  Direttore  Generale  Ing.  Giacomo  Parenti  e  quale  Referente  per  l’attuazione  del 

Programma, nonché Referente supplente dell’OI, la Dirigente del Servizio Ricerca Finanziamenti e 

PON Metro dr.ssa Alessandra Barbieri;

- la summenzionata Convenzione con l’Autorità di Gestione del PN Metro Plus è stata sottoscritta in 

data 04/07/2023;

-  per  consentire  la  traduzione  operativa  degli  elementi  strategici  e  delle  specifiche  esigenze  di 

sviluppo  territoriale,  nel  quadro  dei  criteri  metodologici  e  tecnico-amministrativi  previsti  dai 

regolamenti comunitari per il  ciclo di programmazione 2021-2027, il Programma ha identificato le 

seguenti priorità di intervento:

• Priorità 1 – Agenda digitale e innovazione urbana;

Pag. 2 di 5 DD/2023/10779



• Priorità 2 – Sostenibilità ambientale;

• Priorità 3 – Mobilità urbana multimodale e sostenibile;

• Priorità 4 – Servizi per l'inclusione e l'innovazione sociale;

• Priorità 5 – Servizi per l'inclusione e l'innovazione sociale – Città Medie Sud;

• Priorità 6 – Infrastrutture per l’inclusione sociale – Città Medie Sud;

• Priorità 7 – Rigenerazione Urbana;

• Priorità 8 – FESR e Priorità 9 FSE Plus – Priorità per l'assistenza tecnica a norma dell'articolo 36, 

paragrafo 4, del CPR 8;

-  con nota AICT REGISTRO UFFICIALE(I).0015484.16-05-2023 dell’Autorità  di  Gestione del  PN, 

aggiornata con comunicazione del 26 maggio 2023, è stato comunicato a questa amministrazione 

comunale  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  finanziarie  attribuibili  all’Organismo  Intermedio 

“Comune di Firenze”, al lordo dell’importo di flessibilità di cui all’art. 18 RDC 2021/1060 pari ad € 

149.343.928,57, con un importo di flessibilità pari ad € 22.402.863,21;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 408 del 5/9/2023 (proposta n. DG/2023/00472) avente ad 

oggetto “Programma Nazionale PN METRO PLUS e CITTA' MEDIE SUD 2021-2027: approvazione 

Piano  Operativo  Città  di  Firenze”  è  stato  approvato  il  Piano  Operativo  della  Città  di  Firenze, 

trasmesso all’Autorità di  Gestione in data 02/10/2023, contenente la descrizione dei progetti  che 

saranno realizzati nell’ambito del PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027;

Considerato che nell’ambito della Priorità 4 – Servizi per l'inclusione e l'innovazione sociale - Azione 

4.4.12.1 - Integrazione sociale delle persone a rischio di povertà o di esclusione sociale - del Piano 

operativo summenzionato, è prevista l’operazione codice locale progetto FI4.4.12.1.c “Attivazione 

percorsi di inclusione sociale” per € 2.000.000,00 nelle annualità 2023-2026, finanziate con relativi 

trasferimenti  da  parte  dell’Agenzia  per  la  Coesione  Territoriale  (cod.  fiscale  97828370581,  cod. 

debitore  55872),  come  descritte  nelle  schede  progetto  del  Piano  operativo  citato  –  CUP 

H15I23001210007;

Atteso  che,  in  attuazione  dell’operazione  summenzionata  con  la  determinazione  dirigenziale  n. 

9995/2023 è stato disposto il rinnovo del contratto di appalto del servizio di “Educativa di strada per 

adulti: servizi per l’attivazione di percorsi di inclusione sociale”   alle stesse condizioni descritte nel 

contratto, nel capitolato e negli altri atti di gara, per ulteriori 15 mesi, con consequenziale assunzione 

dei relativi impegni di spesa a valere sul PN plus e città medie Sud 2021-2027;

Pag. 3 di 5 DD/2023/10779



Precisato  che  occorre  dare  atto  che  il  CUP  aggiornato  relativo  al  rinnovo  contrattuale  in 

allineamento con la suddetta previsione è H15I23001210007;

Considerato che a seguito dell’acquisizione del CUP è stato assunto un nuovo CIG per la fase di 

rinnovo contrattuale e che lo stesso è stato collegato al Codice Unico Progetto dell’operazione;

Precisato che  il  nuovo  CIG  assunto  è  A036D8039D  ed  è  stato  collegato  a  quello  iniziale 

(9299286D8F),  acquisito  tenendo  in  conto  del  valore  complessivo  dell’appalto  secondo  la 

formulazione dell’articolo 35 dell’allora vigente Codice dei Contratti, ossia comprensivo dell’importo 

di  eventuali  opzioni  di  aumento  e  rinnovo  a  pari  condizioni,  e  che  il  relativo  contributo  per 

complessive € 600,00 è stato pagato con mandato 2022/21484;  

Dato atto che il presente provvedimento non comporta rifessi per il bilancio e il patrimonio dell’Ente;

Richiamato l’art.  107 del D. Lgs 267/2000 e riconosciuta la propria competenza all’adozione del 

presente atto;

Visti:

·         il DLgs 267/2000;

·         il DLgs 50/2016;

·         la L. 120/2020 di conversione del DL 76/2020;

·         il vigente regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

·         l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/00;

 

 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

- di dare atto che per il rinnovo dell’appalto di “Educativa di strada per adulti: servizi per l’attivazione 

Pag. 4 di 5 DD/2023/10779



di percorsi di inclusione sociale”, richiamato in oggetto, il CUP ed il Codice CIG, aggiornati sono:

CUP H15I2300121007

CIG A036D8039D

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/10779


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10779

